
台州市汇彩包装材料有限公司年产 2100万平方标签生产项目环境影响报告书

I

目 录

第 1章 概述 .............................................................................................................................. 1

1.1 项目由来 ........................................................................................................................................... 1
[...]
《关于印发〈浙江省生活垃圾焚烧产业环境准入指导意见（试行）〉等15个环境准入指导意见的通知》（浙环发[2016]12号）；《浙江省化学原料药产业环境

准入指导意见（修订）》（浙环发[2016]12号）、《浙江省电镀产业环境准入指导意见（修订）》（浙环发[2016]12号）、《浙江省燃煤发电产业环境准入指

导意见（试行）》、《浙江省热电联产行业环境准入指导意见（修订）、《台州市医药产业环境准入指导意见》（台政办发[2015]1号）。

行业准

入条件

《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》（环保部公告2013年第31号）、《浙江省挥发性有机物深化治理与减排工作方案》（浙环发[2017]41号）、《重

点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大气[2019]53号）、《长江经济带发展负面清单指南（试行）浙江省实施细则》（浙长江办[2019]21号）；《临海市

合成革行业VOCs防治操作规程和长效管理机制》（临环[2019]97号）；《浙江头门港经济开发区医化园区产业项目准入禁、限、控目录》（浙头门港管[2020]59
号）。



台州市汇彩包装材料有限公司年产 2100万平方标签生产项目环境影响报告书

36

符合性分析：

（1）生态空间清单

本项目位于台州市临海市台州湾经济技术开发区头门港经济开发区北洋一路 3号

4#厂房，属于台州市临海市临海头门港产业集聚重点管控单元，项目地与居住区有一定

的防护距离，项目建成后严格实施污染物总量控制制度，产生的废气经收集处理后达标

排放，不涉及工业废水的排放，在落实分区防渗等措施下，不会对区域土壤、地下水产

生不利影响。项目环境风险可控，满足生态空间管控要求。

（2）现有问题整改措施清单

本项目为新建项目，项目建设符合规划定位，项目建设和实施过程按要求落实各项

污染防治措施和环境管理建设，确保污染物稳定达标排放。

（3）污染物排放总量管控限值清单

项目实施后，新增污染物通过过程控制和末端治理等措施，大气、地表水环境质量

能达到环境质量底线要求，地下水均满足相应环境质量标准。通过区域削减替代，主要

污染物排放总量不增加，符合污染物排放总量管控限值清单要求。

（4）规划方案优化调整建议

项目所在地与居住区有一定的防护距离，供热采用天然气，建成后环境风险可控，

满足规划布局要求。

（5）环境准入条件清单

本项目为印刷业，年使用溶剂型油墨 10吨以上，属于三类工业项目，企业不属于

高水耗行业，不涉及电镀、有钝化工业的热镀锌、含磷磷化等工艺，已向台州湾经济技

术开发区管委会申请入园并获批准（入园证明见附件 4），符合环境准入条件清单要求。

（6）环境标准清单

项目实施后通过过程控制和末端治理等措施，经环境影响预测和分析，生产过程中

产生的废水、废气、噪声排放均能满足相应的污染物排放标准，固废能得到妥善处置，

对周围环境的影响不大，仍能保持区域环境质量现状，不会导致区域环境质量的恶化，

符合环境标准清单要求。

（7）结论

综上，本项目的建设符合《浙江头门港经济开发区总体规划(2020-2035年)环境影响

报告书》的 6张结论清单要求。



台州市汇彩包装材料有限公司年产 2100万平方标签生产项目环境影响报告书

37

2.4.7 环境功能区划分

(1)环境空气

根据《临海市环境空气功能区西部括苍山脉区块调整方案》，项目所在区域为环境

空气二类区。

(2)水环境

根据《浙江省水功能区水环境功能区划分方案》（2015年），项目所在地附近水体

为北洋河、新建河、北洋坝脚河等百里大河支流，属椒江 57段，为桃渚镇、百里大河

临海工业、农业用水区，水环境功能区为农业、工业用水区，目标水质为《地表水环境

质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类。

(3)声环境

根据《临海市声环境功能区划分方案》，项目所在地声环境功能区划为 3类。

2.5 主要环境保护目标

1、环境空气

评价范围内环境空气保护目标见下表2.4-1和附图2。

表 2.5-1 评价范围内环境空气保护目标一览表

序号 名称
坐标/m

保护对象 保护内容
环境功能

区

相对

方位

相对厂界

距离/mX Y

1 大跳村 367611.23 3184289.52 集中居住区 约 207户

环境空气

二类区

N ~103

2 临海雅逸乐酒店 367276.93 3184200.28 集中居住区 客房34间 NW ~110

3 上盘镇新城小学 366307.62 3184574.54 教育 30个班级 NW ~1135

4 短朱村 368184.21 3185153.67 集中居住区 约 214户 NE ~1180

5 新城村 366481.94 3185152.82 集中居住区 约 475户 NW ~1190

6 联合村 365888.71 3184537.23 集中居住区 约 468户 W ~1230

7 杜建村 366175.08 3183027.86 集中居住区 约 84户 SW ~1565

8 旧城村 366171.36 3185627.93 集中居住区 约 509户 NW ~1705

9 磊石坑村 365412.45 3183452.51 集中居住区 约 480户 SW ~1900

10 福华家园 366498.65 3181844.61 集中居住区 约 300户 SW ~2415

11 山建村 365931.79 3181808.52 集中居住区 约 152户 SW ~2443

12 浙江头门港经济开

发区管理委员会
366420.36 3181822.98 行政办公区 约 80人 SW ~2465

13 下畔村 365023.87 3182261.52 集中居住区 约 430户 SW ~2660

14 里鱼村 365110.81 3186045.76 集中居住区 约 250户 NW ~2760

15 1#规划居住用地 368759.42 3184891.35 规划集中居

住区

/ NE ~1220

16 2#规划居住用地 369403.88 3184928.46 / NE ~1685

2、地表水环境



台州市汇彩包装材料有限公司年产 2100万平方标签生产项目环境影响报告书

38

项目附近地表水环境保护目标见下表。

表 2.5-2 项目附近地表水环境保护目标一览表

序号 名称
坐标/m

保护对象 保护内容
环境功能

区

相对

方位

相对厂界

距离/mX Y

1 北洋坝脚河 367637.47 3184029.22

地表水体 III类水质 未划分

E ~180

2 新建河 367510.17 3184342.76 N ~182

3 北洋河 369678.37 3184639.56 NE ~1145

注：本项目周围不涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、涉水的自然保护区、风景名胜区、重要湿地、重点保护

与珍稀水生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道，天然渔场等渔业水体，以及

水产种质资源保护区。

3、地下水环境

项目所在区域不涉及集中式饮用水水源准保护区、热水、矿泉水、温泉等特殊地下

水源保护区，也不属于补给径流区、分散式饮用水水源地等其它环境敏感区，不涉及现

状及规划地下水环境保护目标。

4、声环境

项目声环境评价范围内不涉及规划声环境保护目标，现状声环境保护目标见下表。

表 2.5-3 评价范围内声环境保护目标一览表

序号 名称
坐标/m

保护对象 保护内容 声功能区
相对

方位

相对厂界

距离/mX Y

1 大跳村 367611.23 3184289.52 集中居住区 约 207户
2类

N ~103

2 临海雅逸乐酒店 367276.93 3184200.28 集中居住区 客房34间 NW ~110

5、土壤环境

本项目土壤环境评价范围为以厂界外扩50m的区域（含占地范围内），评价范围内

不涉及现状和规划土壤环境保护目标。

6、生态保护目标

本项目位于浙江头门港经济开发区，租用临海市王开网业有限公司现有闲置厂房组

织实施，不新增占地，且园区已开发成熟，周边不涉及现状及规划生态敏感区。

2.6 区域配套基础设施概况

2.6.1 上实环境（台州）污水处理有限公司

临海园区目前已建有一座污水处理厂(上实环境（台州）污水处理有限公司)，设计

规模按 5万 m3/d，分两期实施，第一期处理水量 2.5万 m3/d，目前已建成第一阶段 1.25

万 m3/d，第二期扩建到 5万 m3/d，总投资约 1.68亿元。污水处理厂建设位置位于临海

园区南侧中部，紧邻台州湾，规划面积 270亩。

污水处理厂一期第一阶段处理具体工艺流程如下：



台州市汇彩包装材料有限公司年产 2100万平方标签生产项目环境影响报告书

39

图 2.6-1 污水处理厂一期第一阶段处理工艺流程

一期工程改扩建项目于 2012年启动，《浙江台州化学原料药产业园区临海区块污

水处理厂一期(2.5万 m3/d)改扩建工程环境影响报告书》以临环审〔2012〕215号通过临

海市环保局环评审批，以临发改投资〔2012〕180号通过临海市发改局可行性研究报告

审批，以临发改基综〔2013〕177号通过项目工程初步设计方案。

一期工程改扩建项目总工程规模为 2.5万 m3/d，其中包括改造 1.25万 m3/d(即现有

已建成的一期一阶段工程)，扩建 1.25万 m3/d。主要建设内容包括：改造现有调节池、

水解生化池、中沉池、CASS池、中和池等设施；新建一沉池、水解酸化池、中沉池、

膜格栅池、MBR池、芬顿流化床等设施。工程完工后，出水中 COD、氨氮浓度由原来

的《污水综合排放标准》中的二级标准改造升级提标为《污水综合排放标准》中的一级

标准。

改造后的污水厂总处理能力为 2.5万 m3/d，主要生化处理工艺变更为MBR+芬顿氧

化，设计进出水指标见表 2.6-1，处理工艺流程见图 2.6-2。

表 2.6-1 污水厂一期改造后的污水处理进出水标准

项目 pH CODCr
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

TP
(mg/L)

色度

(倍)
进水水质 6~9 500* 300 500 40 4 300

出水水质 6~9 100* 30 150 15 1 80
注：*COD、BOD5设计进水浓度分别为 1000mg/L、500mg/L，表中数值为当地管理部门确定的进水浓度。



台州市汇彩包装材料有限公司年产 2100万平方标签生产项目环境影响报告书

40

图 2.6-2 园区污水厂一期工程(改扩建后)处理工艺流程示意图

污水厂的一期改扩建工程于 2017年 3月完成土建及设备安装，完成了相关配套环

保设施的建设，并已通过环保设施竣工验收。

浙江省生态环境厅浙江省污染源自动监控信息管理平台公开的上实环境（台州）污

水处理有限公司在线监测数据如下：

表 2.6-2 污水处理厂排放口在线监测数据

时间（月份） pH值
化学需氧量
(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L) 废水瞬间流量

(L/s)
2025/3/18 7.15 84.04 0.1539 0.1847 25.951 242.85

2025/3/19 7.19 80.65 0.1777 0.1555 26.494 249.16

2025/3/20 7.17 79.13 0.2426 0.1512 23.067 242.06

2025/3/21 7.18 79.63 0.1697 0.17 22.069 271.99

2025/3/22 7.22 78.77 0.1759 0.1795 21.19 268.33

2025/3/23 7.1 74.35 0.1613 0.1747 19.121 237.42

2025/3/24 7.2 87.8 0.197 0.1748 16.157 236.7
从在线监测结果来看，上实环境（台州）污水处理有限公司 2025年 3月 18日~24

日的 CODCr、NH3-N、总磷、总氮监测指标日均值均能达提升改造后的出水标准。目前

污水处理厂正常日处理废水量约 2.2万 m3/d，进水 CODCr浓度约为 300mg/L（设计进水

浓度 1000mg/L），进水浓度较低，因此部分设施如芬顿氧化实际仅间歇运行，污水处

理厂仍有一定的废水接纳能力。本项目生活污水可纳管进入上实环境（台州）污水处理

有限公司。

2.6.2 台州市德长环保有限公司

建设地址：浙江省化学原料药基地临海园区



台州市汇彩包装材料有限公司年产 2100万平方标签生产项目环境影响报告书

41

建设单位：台州市德长环保有限公司(原台州市德力西长江环保有限公司)

建设规模：设计处理量为 305t/d。工程内容包括焚烧处理、物理/化学处理、稳定化/

固化、安全填埋、废物暂存、污水处理及其配套的辅助生产和生活管理措施。

表 2.6-3 台州市危险废物处置中心基本情况

主要工程组成 工程规模

焚烧车间 设计处理能力 305t/d(一期技改 60t/d、二期 45t/d，三期 100t/d，四期 100t/d

预处理车间 设计预处理能力 11978.6t/a

固化车间 危险废物的稳定化、固化工序，设计能力 11029.5t/a

安全填埋场 库容为 12.5×104m3

暂存库
危险废物暂存库（3个1150m2、2个1000m2、1个2000m2），可贮存约45天的焚

烧量；设有专门存储液态废物的储罐区，储罐区配备4 个20m3的废液储罐。

污水处理站 处理能力 100m3/d

油库 2个 50m3卧式地下油罐

刚性填埋场 填埋场设计总库容90250m3，设计处置规模为2.5万吨。

(1)焚烧处置系统

焚烧处置系统设计处理能力为 305吨/天，分四期建成。

其中一期工程设计处理能力为 30吨/天(约 1万吨/年)，2011年 5月 26日通过环保“三

同时”竣工验收工作(环验〔2011〕123号)，2017年 12月底停止运行，目前对现有的一

期焚烧系统进行推倒重建，建设 60t/d的危废焚烧炉（含 45t/d的固体、15t/d的废液）；